

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 2024

PROVEITOS:

Vendas /P. Serviços	16.828,26	
Subsídios	24.096,04	
Outros Rendimentos	3.313,93	
Soma dos Proveitos		44.238,23

CUSTOS:

C.E.V.M.C.	14.125,55	
Fornec. Serviços Externos	5.591,78	
Gastos C/Pessoal	21.127,91	
Gastos C/depreciações	2.018,40	
Outros Gastos	263,29	
Soma dos Custos		43.126,93

Resultado Antes Imposto	1.111,30
IRC a Pagar	213,39
Resultado Liquido	897,91

SALDOS PARA 2025

Caixa	260,00	
Banco	6.587,92	
Fornecedores		410,64
Custos Pessoal		1.601,08
Estado	904,00	1.034,96
Mercadorias	1.753,55	

2025/02/13

Empresa

CASA DO POVO DO SALÃO

2024

Apuramento do Custo das Merc.Vendas	
Existências Iniciais	2,335.83 €
Compras	13,543.27 €
Regularização Existências	- €
Existências Finais	1,753.55 €
Custo Mercadorias	14,125.55 €

Apuramento do Lucro Bruto e Proveitos		Margem Bruta
Custo Mercadorias	14,125.55 €	19.13%
Vendas	16,828.26 €	
Lucro Apurado (Bruto)	2,702.71 €	
Outras Receitas	27,409.97 €	
Total Proveitos	30,112.68 €	
Total Custos	29,001.38 €	
Result. Antes Impostos	1,111.30 €	
Impostos	213.39 €	
Result. Líquido Exercício	897.91 €	

Casa do Povo do Salão

APRESENTAÇÃO DE
CONTAS
2024

Carlos Alberto Garcia
Rua 8 de Setembro, 15- 1.º
Contribuinte 102 417 890
Tel. 292 293 602 - Telem. 964 867 076
9900 – 401 Flamengos Horta

Exm.º Senhor
Casa do Povo do Salão
Estrada Regional
9900-501 Salão

ASSUNTO: Documentos para aprovação de contas do ano de 2024

Vimos por este meio proceder ao envio dos documentos de contabilidade dessa Instituição relativos ao ano de 2024, para aprovação em Assembleia Geral.

1. Balancetes Sintéticos Saldos dos Saldos, Antes do Apuramento dos Resultados e Depois do apuramento dos Resultados.
2. Demonstração de Resultados do Exercício;
3. Balanço;
4. Declaração de não devedor das finanças e Segurança social
5. Mapa de depreciações do exercício
6. Balancete analítico antes do apuramento
7. Demonstração de Fluxos Caixa
8. Demonstração de Fundos Patrimoniais

Recomenda-se que essa Instituição, fique com os originais de todos os documentos para efeitos de arquivo.

Com os nossos melhores cumprimentos

Horta, 25 de Fevereiro de 2025

Carlos Alberto Garcia
NIF: 102 417 890
Membro da OCC n.º 47772

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2024, janeiro (2024) a dezembro (2024)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
11	Caixa	27.001,16	26.741,16	260,00	
12	Depósitos à ordem	40.349,14	33.761,22	6.587,92	
Total da classe		67.350,30	60.502,38	6.847,92	
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
21	Clientes e utentes	18.671,73	18.671,73		
22	Fornecedores	31.735,74	32.146,38		410,64
23	Pessoal	13.019,26	14.620,34		1.601,08
24	Estado e outros entes públicos	19.159,98	19.585,94		425,96
Total da classe		82.586,71	85.024,39		2.437,68
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
31	Compras	13.692,87	149,60	13.543,27	
32	Mercadorias	2.335,83		2.335,83	
Total da classe		16.028,70	149,60	15.879,10	
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
43	Activos fixos tangíveis	65.481,32	40.426,10	25.055,22	
Total da classe		65.481,32	40.426,10	25.055,22	
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
56	Resultados transitados	711,70	30.819,41		30.107,71
Total da classe		711,70	30.819,41		30.107,71
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
62	Fornecimentos e serviços externos	5.591,78		5.591,78	
63	Gastos com o pessoal	21.614,26	486,35	21.127,91	
64	Gastos de depreciação e de amortização	2.018,40		2.018,40	
68	Outros gastos	263,29		263,29	
Total da classe		29.487,73	486,35	29.001,38	
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
71	Vendas		15.620,44		15.620,44
72	Prestações de serviços		1.207,82		1.207,82
75	Subsídios, doações e legados à exploração		24.096,04		24.096,04
78	Outros rendimentos		3.313,93		3.313,93
Total da classe			44.238,23		44.238,23
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
81	Resultado líquido do período	4.315,33	4.315,33		
Total da classe		4.315,33	4.315,33	0,00	0,00
Total		265.961,79	265.961,79	0,00	0,00

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2024, janeiro (2024) a dezembro (2024)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
11	Caixa	27.001,16	26.741,16	260,00	
12	Depósitos à ordem	40.349,14	33.761,22	6.587,92	
Total da classe		67.350,30	60.502,38	6.847,92	
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
21	Clientes e utentes	18.671,73	18.671,73		
22	Fornecedores	31.735,74	32.146,38		410,64
23	Pessoal	13.019,26	14.620,34		1.601,08
24	Estado e outros entes públicos	19.159,98	19.799,33		639,35
Total da classe		82.586,71	85.237,78		2.651,07
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
31	Compras	13.692,87	13.692,87		
32	Mercadorias	4.089,38	2.335,83	1.753,55	
Total da classe		17.782,25	16.028,70	1.753,55	
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
43	Activos fixos tangíveis	65.481,32	40.426,10	25.055,22	
Total da classe		65.481,32	40.426,10	25.055,22	
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
56	Resultados transitados	711,70	30.819,41		30.107,71
Total da classe		711,70	30.819,41		30.107,71
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
61	Custo inventários vendidos e matérias consumidas	15.879,10	1.753,55	14.125,55	
62	Fornecimentos e serviços externos	5.591,78		5.591,78	
63	Gastos com o pessoal	21.614,26	486,35	21.127,91	
64	Gastos de depreciação e de amortização	2.018,40		2.018,40	
68	Outros gastos	263,29		263,29	
Total da classe		45.366,83	2.239,90	43.126,93	
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
71	Vendas		15.620,44		15.620,44
72	Prestações de serviços		1.207,82		1.207,82
75	Subsídios, doações e legados à exploração		24.096,04		24.096,04
78	Outros rendimentos		3.313,93		3.313,93
Total da classe			44.238,23		44.238,23
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
81	Resultado líquido do período	4.528,72	4.315,33	213,39	
Total da classe		4.528,72	4.315,33	213,39	
Total		283.807,83	283.807,83	0,00	0,00

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2024, janeiro (2024) a dezembro (2024)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
11	Caixa	27.001,16	26.741,16	260,00	
12	Depósitos à ordem	40.349,14	33.761,22	6.587,92	
Total da classe		67.350,30	60.502,38	6.847,92	
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
21	Clientes e utentes	18.671,73	18.671,73		
22	Fornecedores	31.735,74	32.146,38		410,64
23	Pessoal	13.019,26	14.620,34		1.601,08
24	Estado e outros entes públicos	19.159,98	19.799,33		639,35
Total da classe		82.586,71	85.237,78		2.651,07
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
31	Compras	13.692,87	13.692,87		
32	Mercadorias	4.089,38	2.335,83	1.753,55	
Total da classe		17.782,25	16.028,70	1.753,55	
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
43	Activos fixos tangíveis	65.481,32	40.426,10	25.055,22	
Total da classe		65.481,32	40.426,10	25.055,22	
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
56	Resultados transitados	711,70	30.819,41		30.107,71
Total da classe		711,70	30.819,41		30.107,71
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
61	Custo inventários vendidos e matérias consumidas	15.879,10	15.879,10		
62	Fornecimentos e serviços externos	5.591,78	5.591,78		
63	Gastos com o pessoal	21.614,26	21.614,26		
64	Gastos de depreciação e de amortização	2.018,40	2.018,40		
68	Outros gastos	263,29	263,29		
Total da classe		45.366,83	45.366,83	0,00	0,00
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
71	Vendas	15.620,44	15.620,44		
72	Prestações de serviços	1.207,82	1.207,82		
75	Subsídios, doações e legados à exploração	24.096,04	24.096,04		
78	Outros rendimentos	3.313,93	3.313,93		
Total da classe		44.238,23	44.238,23	0,00	0,00
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
81	Resultado líquido do período	48.980,34	49.878,25		897,91
Total da classe		48.980,34	49.878,25		897,91
Total		372.497,68	372.497,68	0,00	0,00

Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2024

	Notas	(em euros)	
Rendimentos e Gastos		2024	2023
Vendas e serviços prestados		16.828,26	16.558,53
Subsídios, doações e legados à exploração		24.096,04	24.339,96
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(14.125,55)	(14.203,72)
Fornecimentos e serviços externos		(5.591,78)	(4.275,45)
Gastos com o pessoal		(21.127,91)	(17.744,39)
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)			
Provisões (aumentos / reduções)			
Provisões específicas (aumentos / reduções)			
Outras imparidas (perdas/reversões)			
Aumentos / reduções de justo valor			
Outros rendimentos		3.313,93	407,84
Outros gastos		(263,29)	(685,46)
Total resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		3.129,70	4.397,31
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		(2.018,40)	
Total resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)		1.111,30	4.397,31
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Total resultado antes de impostos		1.111,30	4.397,31
Imposto sobre o rendimento do período		(213,39)	(81,98)
Total resultado líquido do período		897,91	4.315,33

(Administração)

Carlos Alberto Garcia

NIF: 102 417 890

Membro da OCC n.º 47772

(Contabilista Certificado)

Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2024

		(em euros)	
Rendimentos e Gastos	Notas	2024	2023
Vendas e serviços prestados		16.828,26	16.558,53
Subsídios, doações e legados à exploração		24.096,04	24.339,96
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(14.125,55)	(14.203,72)
Fornecimentos e serviços externos		(5.591,78)	(4.275,45)
Gastos com o pessoal		(21.127,91)	(17.744,39)
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)			
Provisões (aumentos / reduções)			
Provisões específicas (aumentos / reduções)			
Outras imparidas (perdas/reversões)			
Aumentos / reduções de justo valor			
Outros rendimentos		3.313,93	407,84
Outros gastos		(263,29)	(685,46)
Total resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		3.129,70	4.397,31
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		(2.018,40)	
Total resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)		1.111,30	4.397,31
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Total resultado antes de impostos		1.111,30	4.397,31
Imposto sobre o rendimento do período		(213,39)	(81,98)
Total resultado líquido do período		897,91	4.315,33

(Administração)

Carlos Alberto Garcia

NIF: 102 417 890

Membro da OGC n.º 47772

(Contabilista Certificado)

CERTIDÃO

Carlos Manuel Ferreira de Sousa, Chefe de Finanças, a exercer funções no Serviço de Finanças de HORTA.

CERTIFICA, face aos elementos disponíveis no sistema informático da Autoridade Tributária e Aduaneira (AT), que o(a) contribuinte abaixo indicado(a) tem a sua situação tributária regularizada, nos termos do artigo 177º-A e/ou nºs 5 e 12 do artigo 169º, ambos do Código de Procedimento e de Processo Tributário (CPPT).

A presente certidão é válida por três meses e não constitui documento de quitação, nos termos dos nºs 4 e 6 do artigo 24º CPPT, respetivamente.

Por ser verdade e por ter sido solicitada, emite-se a presente certidão 13 de Fevereiro de 2025.

IDENTIFICAÇÃO

NOME: CASA POVO DO SALAO

NIF: 512008272

Elementos para validação

Nº Contribuinte: 512008272

Cód. Validação: VUQMQUIXQWGA

O Chefe de Finanças,



(Carlos Manuel Ferreira de Sousa)

N.º DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL

512008272

PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO

2024

MAPA DE DEPRECIACES E AMORTIZAES

NATUREZA DOS ATIVOS:

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS

ATIVOS INTANGÍVEIS

ATIVOS BIOLGICOS NO CONSUMÍVEIS

PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

MTOD UTILIZADO:

QUOTAS CONSTANTES

QUOTAS DESCRESCENTES

OUTRO

IRC

32

MODELO

Cdigo de acordo com a tabela anexa ao DR n 25/2009	(1)	Descrio dos elementos do ativo	Data		Ativos		Depreciaes / amortizaes e perdas por imparidade contabilizadas no perodo	Gastos fiscais				Taxas perdas acumuladas	Depreciaes / amortizaes e perdas por imparidade no aceites como gastos	Depreciaes / amortizaes e perdas por imparidade recuperadas no perodo
			Incio de utilizao	Ano	Valor contabilstico registado	Valor de aquisio ou produo para efeitos fiscais		Nmero de anos de utilidade esperada	Depreciaes e amortizaes		Perdas por imparidades aceites no perodo (art. 38 CIRC)			
									Taxa (%)	Limite fiscal do perodo				
	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)=[(10)x(6)] ou [(6)-(9)] x(11)	(13)	(14)	(15)=[(8)-[(12)+(13)]]	(16)
2025														
		Edifcios e outras construes												
		Afectos a hotéis restaurantes e similar.												
		2011.00003 - Beneftorias Edifcio	1	2012	33.833,04	33.833,04		18.608,10	5,00 %			0,00 %	0,00	0,00
		Subtotal 2025			33.833,04	33.833,04		18.608,10					0,00	0,00
		TOTAL Tab.2 Div.1 Grupo 1			33.833,04	33.833,04		18.608,10					0,00	0,00
		Edifcios e outras construes												
2195		No especificadas												
		2024.00006 - Pinturas Edifcio		2024	10.092,00	10.092,00	2.018,40	0,00	10,00 %	1.009,20	0,00	0,00 %	1.009,20	0,00
		Subtotal 2195			10.092,00	10.092,00	2.018,40	0,00		1.009,20	0,00		1.009,20	0,00
		TOTAL Tab.2 Div.1 Grupo 2			10.092,00	10.092,00	2.018,40	0,00		1.009,20	0,00		1.009,20	0,00
		Equipamento bsico												
2240		Computadores												
		2012.00002 - Impressora Multifunes HP	1	2012	149,98	149,98		149,98	33,33 %			0,00 %	0,00	0,00
		Subtotal 2240			149,98	149,98		149,98					0,00	0,00
		TOTAL Tab.2 Div.1 Grupo 3			149,98	149,98		149,98					0,00	0,00
		Equipamentos de transporte												
2375		Ligeiros e mistos												
		2008.00005 - Toyota Hiace 78-FD-85	1	2008	20.384,30	0,00		20.384,30	25,00 %			0,00 %	0,00	0,00
		Subtotal 2375			20.384,30	0,00		20.384,30					0,00	0,00
		TOTAL Tab.2 Div.1 Grupo 4			20.384,30	0,00		20.384,30					0,00	0,00
		Outros activos fixos tangveis												
2430		Mobilirio												
		2011.00001 - 5 Conjuntos Mesas e Cadeiras	1	2011	500,00	500,00		500,00	12,50 %			0,00 %	0,00	0,00
		A transportar			64.959,32	44.575,02	2.018,40	39.642,38		1.009,20	0,00		1.009,20	0,00

Pgina 1

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2024, janeiro (2024) a dezembro (2024)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
11	Caixa	27.001,16	26.741,16	260,00	
11001	Caixa-Outras contas caixa	27.001,16	26.741,16	260,00	
12	Depósitos à ordem	40.349,14	33.761,22	6.587,92	
12001	Depósitos à ordem-Outros bancos	40.349,14	33.761,22	6.587,92	
Total da classe		67.350,30	60.502,38	6.847,92	
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
21	Clientes e utentes	18.671,73	18.671,73		
211	Clientes e utentes-Conta-corrente	18.671,73	18.671,73		
2111	Clientes e utentes-Conta-corrente-Gerais	18.671,73	18.671,73		
21111	Clientes e utentes-Conta-corrente-Gerais-Continente	107,20	107,20		
21111003	Clientes e utentes-Conta-corrente-Gerais-Continente-eunice melo lda	48,08	48,08		
21111004	Clientes e utentes-Conta-corrente-Gerais-Continente-Freguesia do Salão	59,12	59,12		
21112	Clientes e utentes-Conta-corrente-Gerais-Açores	18.564,53	18.564,53		
21112001	Clientes e utentes-Conta-corrente-Gerais-Açores-Consumidor Final	18.564,53	18.564,53		
22	Fornecedores	31.735,74	32.146,38		410,64
221	Fornecedores-Conta-corrente	31.735,74	32.146,38		410,64
2211	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais	31.735,74	32.146,38		410,64
22111	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente	220,25	220,25		
22111073	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Gelfrescos - Comercio de Produtos Alimentares Lda	220,25	220,25		
22112	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Açores	31.515,49	31.926,13		410,64
22112001	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Açores-Distrirota -Distribuição Alimentar Lda	5.190,61	5.190,61		
22112002	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Açores-Jose Alberto Tavares - Comercio de Produtos Alimentares Equipamento Hoteleiro Lda	334,40	334,40		
22112003	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Açores-Hortalim entar Importacoes e Comercio Sociedade Unipessoal Lda	1.847,05	1.847,05		
22112004	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Açores-Mario Martinho Dutra Braz Silva Unipessoal Limitada	2.332,66	2.332,66		
22112005	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Açores-Lactaço es - União das Cooperativas de Lacticínios dos Açores Uclrl	908,12	908,12		
22112007	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Açores-Rufrimar Comercio e Industria de Produtos Alimentares Lda	1.496,49	1.496,49		
22112008	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Açores-O Morro - Fabricação de Queijos Lda	1.189,38	1.189,38		
22112010	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Açores-Salsicor Salsicharia Acores S A	150,68	150,68		
22112011	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Açores-Vitor Manuel Vieira da Rosa	1.196,53	1.337,14		140,61
22112012	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Açores-Islands Secrets Lda	116,44	116,44		
22112013	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Açores-Humberto & Maria Judite Goulart Lda	13,47	13,47		
22112016	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Açores-Sonia da Conceição Baptista Garcia Neves	126,50	126,50		
22112020	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Açores-Carla Andrade Azevedo Unipessoal Lda	230,40	230,40		
22112022	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Açores-Fundação Inatel	25,00	25,00		
22112023	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Açores-Sociedad e Portuguesa de Autores Crl	108,00	108,00		
22112025	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Açores-Controlau to Açores Inspeção Técnica de Veículos Lda	31,42	31,42		
22112026	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Açores-Banco Santander Totta S A	20,80	20,80		
22112027	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Açores-Município da Horta	128,33	149,03		20,70
22112028	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Açores-Meo - Serviços de Comunicações e Multimédia S.A.	492,10	553,86		61,76
Total a transportar		50.407,47	50.818,11		410,64

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2024, janeiro (2024) a dezembro (2024)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	82.586,71	85.237,78		2.651,07
2432331	IVA - Dedutível-Outros bens e serviços-Normal-Operações gerais	412,38	412,38		
24323312	IVA - Dedutível-Outros bens e serviços-Normal-Operações gerais-Açores	412,38	412,38		
2433	IVA - Liquidado	1.843,48	1.843,48		
24331	IVA - Liquidado-Inventários	1.657,44	1.657,44		
243311	IVA - Liquidado-Inventários-Reduzida	180,74	180,74		
2433111	IVA - Liquidado-Inventários-Reduzida-Operações gerais	180,74	180,74		
24331112	IVA - Liquidado-Inventários-Reduzida-Operações gerais-Açores	180,74	180,74		
243312	IVA - Liquidado-Inventários-Intermedia	184,24	184,24		
2433121	IVA - Liquidado-Inventários-Intermedia-Operações gerais	184,24	184,24		
24331212	IVA - Liquidado-Inventários-Intermedia-Operações gerais-Açores	184,24	184,24		
243313	IVA - Liquidado-Inventários-Normal	1.292,46	1.292,46		
2433131	IVA - Liquidado-Inventários-Normal-Operações gerais	1.292,46	1.292,46		
24331312	IVA - Liquidado-Inventários-Normal-Operações gerais-Açores	1.292,46	1.292,46		
24333	IVA - Liquidado-Outros bens e serviços	186,04	186,04		
243331	IVA - Liquidado-Outros bens e serviços-Reduzida	1,20	1,20		
2433311	IVA - Liquidado-Outros bens e serviços-Reduzida-Operações gerais	1,20	1,20		
24333112	IVA - Liquidado-Outros bens e serviços-Reduzida-Operações gerais-Açores	1,20	1,20		
243332	IVA - Liquidado-Outros bens e serviços-Intermedia	4,66	4,66		
2433321	IVA - Liquidado-Outros bens e serviços-Intermedia-Operações gerais	4,66	4,66		
24333212	IVA - Liquidado-Outros bens e serviços-Intermedia-Operações gerais-Açores	4,66	4,66		
243333	IVA - Liquidado-Outros bens e serviços-Normal	180,18	180,18		
2433331	IVA - Liquidado-Outros bens e serviços-Normal-Operações gerais	180,18	180,18		
24333312	IVA - Liquidado-Outros bens e serviços-Normal-Operações gerais-Açores	180,18	180,18		
2435	IVA - Apuramento	5.554,27	5.554,27		
2437	IVA - A recuperar	4.704,58	3.800,58	904,00	
245	Contribuições para a segurança social	4.591,98	5.626,94		1.034,96
2451	Contribuições para a segurança social-Segurança social	4.591,98	5.626,94		1.034,96
24512	Contribuições para a segurança social-Segurança social-Pessoal	4.591,98	5.626,94		1.034,96
	Total da classe	82.586,71	85.237,78		2.651,07

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
31	Compras	13.692,87	13.692,87		
311	Compras-Mercadorias	13.532,97	13.532,97		
3112	Compras-Mercadorias-Açores	13.532,97	13.532,97		
31121	Compras-Mercadorias-Açores-Operações gerais	13.472,19	13.472,19		
311211	Compras-Mercadorias-Açores-Operações gerais-IVA dedutível	13.472,19	13.472,19		
3112111	Compras-Mercadorias-Açores-Operações gerais-IVA dedutível-Reduzida	5.908,96	5.908,96		
3112112	Compras-Mercadorias-Açores-Operações gerais-IVA dedutível-Intermedia	1.580,06	1.580,06		
3112113	Compras-Mercadorias-Açores-Operações gerais-IVA dedutível-Normal	5.983,17	5.983,17		
31122	Compras-Mercadorias-Açores-Operações isentas	60,78	60,78		
317	Devoluções de compras	159,90	159,90		
3171	Devoluções de compras-Mercadorias	159,90	159,90		
31712	Devoluções de compras-Mercadorias-Açores	159,90	159,90		
317122	Devoluções de compras-Mercadorias-Açores-Operações isentas	159,90	159,90		
32	Mercadorias	4.089,38	2.335,83	1.753,55	
	Total a transportar	17.782,25	16.028,70	1.753,55	

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2024, janeiro (2024) a dezembro (2024)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	21.470,88	1.753,55	19.717,33	
623122	Materiais-Ferramentas e utensílios de desgaste rápido-Açores-Operações isentas	26,00		26,00	
6238	Materiais-Outros materiais	26,60		26,60	
62382	Materiais-Outros materiais-Açores	26,60		26,60	
623821	Materiais-Outros materiais-Açores-Operações gerais	26,60		26,60	
6238211	Materiais-Outros materiais-Açores-Operações gerais-IVA dedutível	26,60		26,60	
62382113	Materiais-Outros materiais-Açores-Operações gerais-IVA dedutível-Normal	26,60		26,60	
624	Energia e fluidos	1.211,92		1.211,92	
6241	Energia e fluidos-Eletricidade	1.071,56		1.071,56	
62412	Energia e fluidos-Eletricidade-Açores	1.071,56		1.071,56	
624121	Energia e fluidos-Eletricidade-Açores-Operações gerais	1.071,56		1.071,56	
6241211	Energia e fluidos-Eletricidade-Açores-Operações gerais-IVA dedutível	1.071,56		1.071,56	
62412111	Energia e fluidos-Eletricidade-Açores-Operações gerais-IVA dedutível-Reduzida	34,20		34,20	
62412113	Energia e fluidos-Eletricidade-Açores-Operações gerais-IVA dedutível-Normal	1.037,36		1.037,36	
6243	Energia e fluidos-Água	140,36		140,36	
62432	Energia e fluidos-Água-Açores	140,36		140,36	
624321	Energia e fluidos-Água-Açores-Operações gerais	101,12		101,12	
6243211	Energia e fluidos-Água-Açores-Operações gerais-IVA dedutível	101,12		101,12	
62432111	Energia e fluidos-Água-Açores-Operações gerais-IVA dedutível-Reduzida	101,12		101,12	
624322	Energia e fluidos-Água-Açores-Operações isentas	39,24		39,24	
626	Serviços diversos	2.932,33		2.932,33	
6262	Serviços diversos-Comunicação	425,35		425,35	
62622	Serviços diversos-Comunicação-Açores	425,35		425,35	
626221	Serviços diversos-Comunicação-Açores-Operações gerais	425,35		425,35	
6262211	Serviços diversos-Comunicação-Açores-Operações gerais-IVA dedutível	425,35		425,35	
62622113	Serviços diversos-Comunicação-Açores-Operações gerais-IVA dedutível-Normal	425,35		425,35	
6263	Serviços diversos-Seguros	867,21		867,21	
62632	Serviços diversos-Seguros-Açores	867,21		867,21	
626322	Serviços diversos-Seguros-Açores-Operações isentas	867,21		867,21	
6267	Serviços diversos-Limpeza, higiene e conforto	29,50		29,50	
62672	Serviços diversos-Limpeza, higiene e conforto-Açores	29,50		29,50	
626722	Serviços diversos-Limpeza, higiene e conforto-Açores-Operações isentas	29,50		29,50	
6269	Serviços diversos-Serviços diversos (6269 -a designar)	1.610,27		1.610,27	
62692	Serviços diversos-Serviços diversos (6269 -a designar)-Açores	1.610,27		1.610,27	
626921	Serviços diversos-Serviços diversos (6269 -a designar)-Açores-Operações gerais	121,17		121,17	
6269213	Serviços diversos-Serviços diversos (6269 -a designar)-Açores-Operações gerais-IVA não dedutível	121,17		121,17	
62692133	Serviços diversos-Serviços diversos (6269 -a designar)-Açores-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	121,17		121,17	
626922	Serviços diversos-Serviços diversos (6269 -a designar)-Açores-Operações isentas	1.489,10		1.489,10	
63	Gastos com o pessoal	21.614,26	486,35	21.127,91	
632	Gastos com o pessoal-Pessoal	17.721,00	478,15	17.242,85	
6321	Gastos com o pessoal-Pessoal-Vencimentos mensais	12.432,00	478,15	11.953,85	
6322	Gastos com o pessoal-Pessoal-Subsídio férias	2.072,00		2.072,00	
6323	Gastos com o pessoal-Pessoal-Subsídio natal	861,00		861,00	
6324	Gastos com o pessoal-Pessoal-Subsídio de alimentação	1.320,00		1.320,00	
6327	Gastos com o pessoal-Pessoal-Outros subsídios	1.036,00		1.036,00	
635	Encargos sobre remunerações	3.550,81		3.550,81	
Total a transportar		43.085,14	2.239,90	40.845,24	

Demonstração dos Fluxos de Caixa - Período Findo em 31 de Dezembro de 2024

Moeda: EURO

RUBRICAS	NOTAS	2024	2023
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes	5	18 658,42	18 165,52
Pagamentos a fornecedores	24	-29 491,17	-20 616,90
Pagamentos ao pessoal	28	-17 945,49	-15 062,19
Caixa gerada pelas operações		-28 778,24	-17 513,57
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		-81,98	
Outros recebimentos/pagamentos		25 173,28	21 981,66
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		-3 686,94	4 468,09
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis	9		-55 389,32
Ativos intangíveis	8		
Investimentos financeiros			
Outros ativos			
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis	9		38 407,70
Ativos intangíveis	8		
Investimentos financeiros			
Outros ativos		25,00	
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares	26		
Dividendos			
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		25,00	-16 981,62
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos	26		
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio			
Cobertura de prejuízos			22 517,18
Doações			
Outras operações de Financiamento			
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos	26		
Juros e gastos similares	26		
Dividendos			
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio			
Outras operações de financiamento		-711,70	
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		-711,70	22 517,18
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-4 373,64	10 003,65
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		11 221,56	
Caixa e seus equivalentes no fim do período		6 847,92	10 003,65

Demonstração das Alterações nos Fundos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2024

Moeda: EURO

NOTAS	Capital Realizado	Ações (Quotas) Próprias	Outros Instrum. Capital Próprio	Prémios de Emissão	Reservas Legais	Outras Reservas	Resultados Transitados	Ajustam Activos Financeiros	Exced. de Revaloriz.	Outras Variações Capital Próprio	Resultado Líquido do Período	Total do Capital Próprio
DESCRIÇÃO												
POSICÃO NO INÍCIO DO PERÍODO DE 2024							26 504,08				4 315,33	30 819,41
ALTERAÇÕES NO PERÍODO												
Primeira Adopção do SNC												
Alterações de Políticas Contabilísticas												
Diferenças de Conversão de Demonstrações Financeiras												
Realização do Exced. de Revalorização de Ativos Fixos												
Excedente de Revalorização de Ativos Fixos												
Ajustamentos por Impostos Diferidos												
Outras Alterações no fundos patrimoniais							3 603,63				-3 417,42	186,21
RESULTADO LÍQUIDO							3 603,63				-3 417,42	186,21
RESULTADO EXTENSIVO							3 603,63				-3 417,42	186,21
OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO												
Fundos												
Subsídios, doações e legados												
Outras operações												
POSICÃO NO FIM DO PERÍODO DE 2024							30 107,71				897,91	31 005,62

Órgão de Diretivo: _____

Contabilista Certificado n.º _____

Carlos Alberto Garcia

NIF 102 417 890

Membro da OCC n.º 47772

